№ 1-13/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 января 2020 года г. Морозовск

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Полупановой Н.С., секретаря судебного заседания Пиган Ю.Н.,

с участием: государственного обвинителя прокурора Морозовского района Ростовской области Федоренко Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Кравченко С.А., действующего по ордеру № 99046 от 26.11.2019 г.,

а также законного представителя потерпевшего Отдела образования Администрации Морозовского района Ростовской области ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, имеющей медаль «За особые заслуги» Войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское», обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст.159, ч. 1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь на основании постановления Территориальной избирательной комиссии Морозовского района Ростовской области № 76-49 от 28.05.2018 г. Председателем участковой избирательной комиссии № 1210 Морозовского района Ростовской области, относясь, таким образом, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 447 УПК РФ к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам, а также являясь на основании приказа № 66 PC от 11.10.2010 г. заведующего отделом образования Администрации Морозовского района Ростовской области, директором муниципального бюджетного образовательного учреждения средней образовательной школы № 6 (далее по тексту - МБОУ СОШ № 6), то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в МБОУ СОШ № б, обязанной в соответствии с п. 2 должностной инструкцией директора МБОУ СОШ № 6, утвержденной 11.10.2010 г. заведующим отделом образования Администрации Морозовского района Ростовской области, п.п. И, 11.2 Устава МБОУ СОШ № 6, утвержденного приказом отдела образования администрации Морозовского района от 27.09.2011 № 288, и п.п. 5.2, 5.2.1 Устава МБОУ СОШ № 6, утвержденным приказом отдела образования администрации Морозовского района от 11.02.2015 № 21, осуществлять непосредственное руководство школой, решать все вопросы деятельности учреждения, не входящие в компетенцию органов самоуправления учреждения и учредителя, осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения, в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования, в пределах установленных средств формировать фонд оплаты руда с разделением его на базовую и стимулирующие части, утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения, решать :кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения, осуществлять подбор и расстановку кадров, обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, оплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной латы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего распорядка, трудовыми договорами, пользоваться правом распоряжения имуществом и средствами учреждения в пределах, установленных законом и уставом, устанавливать заработную плату работникам, привлеченным для оказания платных дополнительных образовательных услуг, в пределах финансовых средств с учетом нормативов, устанавливать порядок и размер премирования работников в соответствии с положением о материальном стимулировании, в период времени с 01.09.2014 г. по февраль 2019 г. включительно, действуя из корыстной заинтересованности, совершила мошеннические действия с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 01.09.2014 г. по 09.01.2019 г., имея умысел на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, то есть хищения чужого имущества путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба отделу образования Администрации Морозовского района и желая их наступления, реализуя который, в августе 2014 года, до 01.09.2014 г., более точная дата следствием не установлена, в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, вызвала к себе в служебный кабинет социального педагога указанного образовательного учреждения - Г.Е., где уведомила последнюю о необходимости возложения на нее нагрузки лаборанта в объеме 0,5 ставки, без фактического осуществления данных трудовых обязанностей, требуя при этом, что Г.Е. будет ежемесячно передавать денежные средства ФИО1, причитающиеся ей (Н.Г.), якобы за исполнение обязанностей по должности лаборанта в объеме 0,5 ставки. Г.Е., будучи не согласной, с действиями ФИО1, однако, в силу отношений подчиненности ФИО1, опасаясь в случае отказа от исполнения ее требований наступления для неё негативных последствий по работе, вынужденно согласилась выполнить требование ФИО1 

Далее, продолжая реализовать свой преступный умысел, в целях обеспечения латентного характера своих противоправных действий, ФИО1, используя свои служебные полномочия, 01.09.2014 г., в течение рабочего дня с 08 до 18 часов, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своей работы - в здании МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу: 

<

...>, издала приказ № 51/1 от 01.09.2014 г. на основании которого социальному педагогу МБОУ СОШ № 6 Г.Е. добавлена нагрузка в объеме 0,5 ставки по должности лаборанта, далее, ФИО1, достоверно зная, что Г.Е. и иные сотрудники, фактически исполнение трудовых обязанностей по должности лаборанта в объеме 0,5 ставки не осуществляют, используя свое служебное положение, систематически, по мере необходимости составления и предоставления бухгалтерской отчетности, свидетельствующей и подтверждающей выполненный объем работ, давала указания своему подчиненному сотруднику - 

<

данные изъяты> В.А., которая была осведомлена о преступном умысле ФИО1, однако, в силу служебной зависимости от последней, вынужденная исполнять требования и указания директора, составлять табели учета рабочего времени и вносить в них заведомо ложные сведения о фактическом исполнении Г.Е. обязанностей по должности лаборанта в объеме 0,5 ставки, которые впоследствии утверждались ФИО1 как директором МБОУ СОШ № 6, а затем передавались в отдел образования Администрации Морозовского района, где на их основании происходили расчет и начисление заработной платы и иных приравненных к ней платежей на имя Г.Е., чем создала видимость исполнения последней трудовых обязанностей в объеме 0,5 ставки по должности лаборанта в МБОУ СОШ № 6, без намерения обеспечения их фактического выполнения, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках финансирования деятельности образовательных учреждений отделом образования Администрации Морозовского района, перечисляемых на расчетный счет Г.Е., в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, которые в полном объеме, путем электронных перечислений, а также нарочно передавались Г.Е. директору МБОУ СОШ № 6 ФИО1

Таким образом, в период времени с 01.09.2014 г. по 09.01.2019 г., социальному педагогу МБОУ СОШ № 6 Г.Е., фиктивно оформленной по должности лаборанта в объеме 0,5 ставки, без фактического исполнения последней обязанностей по указанной должности, начислены и выплачены в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей денежные средства в сумме 138 178,40 рублей, которые в полном объеме незаконно получались ФИО1 следующим образом: нарочно от Г.Е. ежемесячно, в рабочие дни, после получения заработной платы и иных приравненных к ней платежей, в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, в служебных помещениях здания МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 01.09.2014 по 31.03.2018 в сумме 98 478,40 рублей, а также в мае 2018 года - 4 800 рублей, в июне 2018 года - 8 000 рублей, в ноябре 2018 - 4 800 рублей, всего на сумму 116 078,40р рублей; путем дистанционных электронных перечислений на банковскую карту №, оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016 в филиале №708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения №5221 ПАО "Сбербанк", находившуюся в единоличном пользовании ФИО3 с банковской карты № с расчетным счетом №, оформленной на имя последней, перечислены: 06.09.2018-3 700 рублей, 08.10.2018-4800 рублей, 05.12.2018-4 800 рублей, 24.12.2018-4 800 рублей, а всего на сумму 18 100 рублей; путем дистанционного перечисления 06.04.2018 с банковской карты № с расчетным счетом №, оформленной на имя В.А., по просьбе Г.Е., было осуществлено дистанционное электронное перечисление денежных средств на вышеуказанную банковскую карту № с расчетным счетом №, оформленную на имя А.В. и находившуюся в единоличном пользовании ФИО1, денежные средства в сумме - 4 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими незаконными действиями, выразившимися в фиктивном назначении социального педагога МБОУ СОШ № 6 Г.Е. на должность лаборанта с нагрузкой в объеме 0,5 ставки, без фактического выполнения последней и иными сотрудниками трудовых обязанностей по указанной должности, совершила хищение денежных средств, начисленных и выплаченных Г.Е. в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, путем обмана, с использованием своего служебного положения, чем причинила отделу образования Администрации Морозовского района материальный ущерб на сумму 138 178,40 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в период времени с 17.08.2015 г. по 04.02.2019 г., продолжая реализацию своего преступного умысла на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, то есть хищения чужого имущества путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба отделу образования Администрации Морозовского района и желая их наступления, реализуя который 17.08.2015 г., в течение рабочего дня, в период времени с 08 до 18 часов, находясь на своем рабочем месте - в МБОУ СОШ № 6, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях обеспечения латентного характера своих противоправных действий, используя свои служебные полномочия, издала приказ № 45 от 17.08.2015 г. о принятии на работу А.В. на должность дворника в объеме 1 ставки, на условии, что А.В. по согласованной с ФИО1 договоренности обязанности по указанной должности фактически исполнять не будет, и что денежные средства в виде заработной платы А.В. и иных приравненных к ней платежам, с 17.08.2015 г. будет получать ФИО1, а А.В. будет учитываться только трудовой стаж,

Далее, ФИО1, достоверно зная, что А.В. и иные сотрудники, фактически исполнение трудовых обязанностей по должности дворника в объеме 1 ставки не осуществляют, А.В. на свое рабочее место не выходит, используя свое служебное положение, систематически, по мере необходимости составления и предоставления бухгалтерской отчетности, свидетельствующей и подтверждающей исполнение работ, давала указания своему подчиненному сотруднику - 

<

данные изъяты> В.А., которая была осведомлена о преступном умысле ФИО1, однако, в силу служебной зависимости от последней, вынужденная исполнять требования и указания директора, а также о том, что А.В. на свое рабочее место никогда не выходил, а также обязанности по должности не исполнял, составлять табели учета рабочего времени и вносить в них заведомо ложные сведения о фактическом исполнении А.В. обязанностей по должности дворника в объеме 1 ставки, которые впоследствии утверждались ФИО1 как директором МБОУ СОШ № 6, а затем передавались в отдел образования Администрации Морозовского района, где на их основании происходили расчет и начисление заработной платы и иных приравненных к ней платежам на имя А.В., чем создала видимость исполнения последним трудовых обязанностей в объеме 1 ставки по должности дворника в МБОУ СОШ № 6, без намерения обеспечения их фактического выполнения, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках финансирования деятельности образовательных учреждений отделом образования Администрации Морозовского района, перечисляемых на расчетный счет А.В., в качестве заработной платы и иных причитающихся ему выплат, которые в полном объеме, путем электронных перечислений перечислялись на банковскую карту № оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016 г. в филиале № 708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения №5221 ПАО "Сбербанк", переданную им в единоличное пользование ФИО1, а также передавались ей нарочно.

Таким образом, в период времени с 17.08.2015 г. по 04.02.2019 г., А.В., фиктивно оформленному по должности дворника в объеме 1 ставки, без фактического исполнения последним обязанностей по указанной должности, начислены и выплачены в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей денежные средства в сумме 348 078,06 рублей, которые в полном объеме незаконно получались ФИО1 следующим образом: нарочно от В.А., а также лично ФИО1 в отделе образования Администрации Морозовского района ежемесячно в период времени с 17.08.2015 г. до 04.04.2017 г. в сумме 143 548,94 рублей, более точные дата и время следствием не установлены, а также в период с 04.04.2017 г. по 01.02.2019 г. путем дистанционных электронных зачислений на банковскую карту №, оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016г. в филиале №708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения № 5221 ПАО "Сбербанк", находившуюся в единоличном пользовании ФИО1, в качестве заработной платы и иных приравненных к ней выплатам денежные средства в сумме - 204 529,12 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими незаконными действиями, выразившимися в фиктивном назначении А.В. на должность дворника в объеме 1 ставки, без фактического выполнения последним и иными сотрудниками трудовых обязанностей по указанной должности, совершила хищение денежных средств начисленных и выплаченных А.В. в качестве заработной платы и иных причитающихся ему выплат, путем обмана, с использованием своего служебного положения, чем причинила отделу образования Администрации Морозовского района материальный ущерб на сумму 348 078,06 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в период времени с 17.10.2017 г. по 08.05.2018 г., продолжая реализацию своего преступного умысла на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, то есть хищения чужого имущества путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба отделу образования Администрации Морозовского района и желая их наступления, реализуя который 17.10.2017 г., в течение рабочего дня, в период времени с 08 до 18 часов, находясь на своем рабочем месте - в МБОУ СОШ № 6, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях обеспечения латентного характера своих противоправных действий, используя свои служебные полномочия, издала приказ № 55 от 17.10.2017 г. о принятии на работу В.С. на должность уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки, на условии, что В.С. по согласованной с ФИО1 договоренности обязанности по указанной должности фактически исполнять не будет, и что денежные средства в виде заработной платы В.С. и иных приравненных к ней платежам, с 17.10.2017 г. будет получать ФИО1, а В.С. будет учитываться только трудовой стаж.

Далее, ФИО1, достоверно зная, что В.С. фактически исполнение трудовых обязанностей по должности уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки не осуществляет, В.С. на свое рабочее место не выходит, используя свое служебное положение, систематически, по мере необходимости составления и предоставления бухгалтерской отчетности, свидетельствующей и подтверждающей выполненный объем работ, давала указания своему подчиненному сотруднику - 

<

данные изъяты> В.А., которая была осведомлена о преступном умысле ФИО1, однако, в силу служебной зависимости от последней, вынужденная исполнять требования и указания директора, а также о том, что В.С. на свое рабочее место никогда не выходила, а также обязанности по должности не исполняла, составлять табели учета рабочего времени и вносить в них заведомо ложные сведения о фактическом исполнении В.С. обязанностей по должности уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки, которые впоследствии утверждались ФИО1 как директором МБОУ СОШ № 6, а затем передавались в отдел образования Администрации Морозовского района, где на их основании происходили расчет и начисление заработной платы и иных приравненных к ней платежам на имя В.С., чем создала видимость исполнения последней трудовых обязанностей в объеме 1 ставки по должности уборщицы служебных помещений в МБОУ СОШ № 6, без (намерения обеспечения их фактического выполнения, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках финансирования деятельности образовательных учреждений отделом образования Администрации Морозовского района, перечисляемых на расчетный счет В.С. в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, которые в полном объеме, путем передачи нарочно получались ФИО1 от В.А., которая получала их в отделе образования Администрации Морозовского района по ведомости.

Таким образом, в период времени с 17.10.2017 г. по 08.05.2018 г., В.С. фиктивно оформленной по должности уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки, без фактического исполнения последней обязанностей по указанной должности, начислены и выплачены в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей денежные средства в сумме 101 421,82 рублей, которые в полном объеме незаконно получались ФИО1 следующим образом: нарочно от В.А., ежемесячно в рабочие дни, после получения последней в отделе образования Администрации Морозовского района по ведомости денежных средств в виде заработной платы и иных приравненных к ней платежей, начисленных на имя В.С., в рабочее время с 08 до 18 часов, более точные дата и время следствием не установлены, в служебных помещениях здания МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Своими незаконными действиями, выразившимися в фиктивном назначении В.С. на должность уборщицы служебных помещений с нагрузкой в объеме 1 ставки, без фактического выполнения последней трудовых обязанностей по указанной должности, ФИО1 совершила хищение денежных средств, начисленных и выплаченных В.С. в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, путем обмана, с использованием своего должностного положения, чем причинила отделу Образования Администрации Морозовского района материальный ущерб на сумму 101 421,82 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, в период времени с 01.09.2017 г. по 04.02.2019 г., имея умысел на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, то есть хищения чужого имущества путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба отделу образования Администрации Морозовского района и желая их наступления, реализуя который, достигла договоренности с учителем 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ № 6 К.П., о том, что ему будет назначено проведение внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4, 5-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018 учебный год, с условием того, что он должен будет ежемесячно передавать денежные средства ФИО1, причитающиеся ему (К.П.) в качестве заработной платы и иных причитающихся выплат, якобы за исполнение обязанностей по проведению внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4, 5-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018 учебный год, при этом фактически он их исполнять не будет, прибывать на рабочее место не будет, однако, ему будет учитываться трудовой стаж.

Далее, продолжая реализовать свой преступный умысел, в целях обеспечения латентного характера своих противоправных действий, ФИО1, используя свои служебные полномочия, 01.09.2017 г., в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своей работы - в здании МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу: 

<

...>, издала приказ № 85 от 01.09.2017 "О назначении внеурочной деятельности 1-4 класс по ФГОСам" на основании которого учителю 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ № 6 К.П., назначено проведение внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4, 5-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018 учебный год, а также 03.09.2018 г., в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точное время, следствием не установлено, находясь по месту своей работы - в здании МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу; 

<

...>, издала приказ № 89 от 03.09.2018 г."О назначении внеурочной деятельности 1-9 класс по ФГОСам" на основании которого учителю 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ № 6 К.П., назначено проведение внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4 классах МБОУ СОШ № 6 на 2018-2019 учебный год. Далее, ФИО1, достоверно зная, что К.П. и иные сотрудники, фактически исполнение трудовых обязанностей по проведению внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4, 5-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018 учебный год и по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4 классах МБОУ СОШ №6 на 2018-2019 учебный год не осуществляют, используя свое служебное положение, систематически, по мере необходимости составления и предоставления бухгалтерской отчетности, свидетельствующей и подтверждающей фактически выполненный объем работ, давала указания своему подчиненному сотруднику - 

<

данные изъяты> В.А., которая была осведомлена о преступном умысле ФИО1, однако, в силу служебной зависимости от последней, вынужденная исполнять требования и указания директора, составлять табели учета рабочего времени и вносить в них заведомо ложные сведения о фактическом исполнении К.П. вышеуказанных обязанностей, которые впоследствии утверждались ФИО1 как директором МБОУ СОШ № 6, а затем передавались в отдел образования Администрации Морозовского района, где на их основании происходили расчет и начисление заработной платы и иных приравненных к ней платежам на имя К.П., чем создала видимость исполнения последним трудовых обязанностей, без намерения обеспечения их фактического выполнения, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках финансирования деятельности образовательных учреждений отделом образования Администрации Морозовского района, перечисляемых на расчетный счет К.П., в качестве заработной платы и иных причитающихся ему выплат, которые в полном объеме, путем электронных перечислений, а также нарочно, передавались К.П. директору МБОУ СОШ № 6 ФИО1

Таким образом, в период времени с 01.09.2017 г. по 04.02.2019 г., учителю 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ № 6 К.П., фиктивно оформленного на проведение внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4, 5-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018 и 2018-2019 учебные года, без фактического проведения последним данной деятельности, начислены и выплачены в качестве заработной латы и иных приравненных к ней платежей денежные средства в сумме 245 474,02 рублей, которые в полном объеме незаконно получались ФИО1 следующим образом: нарочно от К.П. при личной встрече с ФИО1 на территории торгового рынка «Алмаз» в г. Ростове-на-Дону, имевшей место в один из дней февраля 2019 г., более точные дата и время следствием не установлены, в сумме 18074,02 рублей, а также путем дистанционных электронных перечислений на банковскую карту №, оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016 в филиале №708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения №5221 ПАО "Сбербанк", находившуюся в единоличном пользовании ФИО4 с банковской карты № с расчетным счетом №, оформленной на имя последнего, перечислены в период с 01.09.2017 г. по 04.02.2019 г. включительно, посредством 38 дистанционных электронных перечислений на общую сумму 227 400 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими незаконными действиями, выразившимися в фиктивном назначении проведения внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-4, 5-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018, 2018-2019 учебные года, учителю 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ № 6 К.П., без фактического выполнения последним и иными сотрудниками трудовых обязанностей по указанной должности, совершила хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, денежных средств, начисленных и выплаченных К.П. в качестве заработной платы и иных причитающихся ему выплат, чем причинила отделу образования Администрации Морозовского района материальный ущерб на сумму 245 474,02 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, в период времени с 10.05.2018 г. до 01.02.2019 г., продолжая реализацию своего преступного умысла на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба отделу образования Администрации Морозовского района и желая их наступления, реализуя который 10.05.2018 г., в течение рабочего дня, в период времени с 08 до 18 часов, более точное время, следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте - в МБОУ СОШ № 6, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях обеспечения латентного характера своих противоправных действий, используя свои служебные полномочия, издала приказ № 15 от 10.05.2018 г. о принятии на работу А.М. на должность уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки, на условии, что А.М. по согласованной с ФИО1 договоренности обязанности по указанной должности фактически исполнять не будет, и что денежные средства в виде заработной платы А.М. и иных приравненных к ней платежам, будет получать ФИО1, а А.М. будет учитываться только трудовой стаж.

Далее, ФИО1, достоверно зная, что А.М., фактически исполнение трудовых обязанностей по должности уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки не осуществляет, А.М. на свое рабочее место не выходит, используя свое служебное положение, систематически, по мере необходимости составления и предоставления бухгалтерской отчетности, свидетельствующей и подтверждающей выполненный объем работ, давала указания своему подчиненному сотруднику - 

<

данные изъяты> В.А., которая была осведомлена о преступном умысле ФИО1, а также о том, что А.М. на свое рабочее место никогда не выходила и обязанности по должности не исполняла, однако, в силу служебной зависимости от ФИО1, вынужденная исполнять требования и указания директора, составлять табели учета рабочего времени и вносить в них заведомо ложные сведения о фактическом исполнении А.М. обязанностей по должности уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки, которые впоследствии утверждались ФИО1 как директором МБОУ СОШ № 6, а затем передавались в отдел образования Администрации Морозовского района, где на их основании происходили расчет и начисление заработной платы и иных приравненных к ней платежам на имя А.М., чем создала видимость исполнения последней трудовых обязанностей в объеме 1 ставки по должности уборщицы служебных помещений в МБОУ СОШ № 6, без намерения обеспечения их фактического выполнения, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках финансирования деятельности образовательных учреждений отделом образования Администрации Морозовского района, перечисляемых на расчетный счет А.М. в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, которые в полном объеме, получались ФИО1 путем передачи нарочно от В.А., которые последняя до 04.07.2018 г. получала в отделе образования Администрации Морозовского района по ведомости, а после 04.07.2018 г., зачисление заработной платы и иных приравненных к ней выплатам на имя А.М. стали осуществляться на расчетный счет № с банковской картой №, оформленной на имя А.М.

Так, в период времени с 10.05.2018 г. до 01.02.2019 г., А.М., фиктивно оформленной по должности уборщицы служебных помещений в объеме 1 ставки, без фактического исполнения последней обязанностей по указанной должности, начислены и выплачены в качестве заработной платы и иных приравненных к ней выплатам денежные средства в сумме 112604,96 рублей, которые в полном объеме незаконно получались ФИО1 следующим образом: нарочно от В.А., в период времени с 10.05.2018 г. до 04.07.2018 г. в сумме 31748,82 рублей, ежемесячно в рабочие дни, после получения последней в отделе образования Администрации Морозовского района по ведомости денежных средств в виде заработной платы и иных приравненных к ней платежей, начисленных на имя А.М., в рабочее время с 08 до 18 часов, более точные дата и время следствием не установлены, в служебных помещениях здания МБОУ СОШ №6, расположенного по адресу: 

<

...>, а также в период времени с 04.07.2018г. до 01.02.2019г. путем зачислений на банковскую карту №, оформленную на имя А.М. с расчетным счетом №, фактически находившуюся у В.А., и используемую последней в интересах ФИО1 и по требованию которой, В.А. снимала наличные денежные средства с вышеуказанного расчетного счета и передавала нарочно ФИО1, в рабочее время с 08 до 18 часов, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в служебных помещениях здания МБОУ СОШ №6, расположенного по адресу: 

<

...>, таким путем ФИО1 незаконно получены денежные средства в сумме - 80 856,14 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими незаконными действиями, выразившимися в фиктивном назначении А.М. на должность уборщицы служебных помещений с нагрузкой в объеме 1 ставки, без фактического выполнения последней трудовых обязанностей по указанной должности, совершила хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, денежных средств, начисленных и выплаченных А.М. в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, чем причинила отделу образования Администрации Морозовского района материальный ущерб на сумму 112 604,96 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, в период времени с 03.09.2018 г. по 06.02.2019 г., имея умысел на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, то есть хищения чужого имущества путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба отделу образования Администрации Морозовского района и желая их наступления, реализуя который, в начале сентября 2018 г., в один из дней, до 03.09.2018 г., более точная дата следствием не установлена, в течение рабочего дня с 08 до 18 часов, вызвала к себе в служебный кабинет учителя 

<

данные изъяты> указанного образовательного учреждения - К.В., где уведомила последнюю о необходимости назначения ей проведения внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-9 классах МБОУ СОШ №6 на 2018-2019 учебных годах, с условием того, что она должна будет ежемесячно передавать денежные средства ФИО1, причитающиеся ей (К.В.), якобы за исполнение обязанностей по проведению внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2018-2019 учебных годах, при этом фактически она их исполнять не будет. К.В., будучи не согласной, с действиями ФИО1, однако, в силу отношений подчиненности ФИО1, опасаясь в случае отказа от исполнения ее требований наступления для неё негативных последствий по работе, вынужденно согласилась выполнить требование ФИО1

Далее, продолжая реализовать свой преступный умысел, в целях обеспечения латентного характера своих противоправных действий, ФИО1, используя свои служебные полномочия, 03.09.2018 г., в течение рабочего дня с 08 до 18 часов, более точное время, следствием не установлено, находясь по месту своей работы - в здании МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу: 

<

...>, издала приказ № 89 от 03.09.2018 г. "О назначении внеурочной деятельности 1-9 класс по ФГОСам" на основании которого учителю 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ №6 К.В., назначено проведение внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2018-2019 учебные года. Далее, ФИО1, достоверно зная, что К.В. и иные сотрудники, фактически исполнение трудовых обязанностей по проведению внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2018-2019 годах не осуществляют, используя свое служебное положение, систематически, по мере необходимости составления и предоставления бухгалтерской отчетности, свидетельствующей и подтверждающей выполненный объем работ, давала указания своему подчиненному сотруднику - 

<

данные изъяты> В.А., которая была осведомлена о преступном умысле ФИО1, а также о том, что К.В. обязанности по указанной должности не исполняла, однако, в силу служебной зависимости от ФИО1, вынужденная исполнять требования и указания директора, составлять табели учета рабочего времени и вносить в них заведомо ложные сведения о фактическом исполнении К.В. вышеуказанных обязанностей, которые впоследствии утверждались ФИО1 как директором МБОУ СОШ № 6, а затем передавались в отдел образования Администрации Морозовского района, где на их основании происходили расчет и начисление заработной платы и иных приравненных к ней платежам на имя К.В., чем создала видимость исполнения последним трудовых обязанностей, без намерения обеспечения их фактического выполнения, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках финансирования деятельности образовательных учреждений отделом образования Администрации Морозовского района, перечисляемых на расчетный счет К.В., в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, которые в полном объеме нарочно ежемесячно передавались К.В. директору МБОУ СОШ № 6 ФИО1 в служебном кабинете последней.

Таким образом, в период времени с 03.09.2018 г. до 06.02.2019 г., учителю 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ № 6 К.В., фиктивно оформленной на проведение внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2018-2019 годы, без фактического проведения последней данной деятельности, начислены и выплачены в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей денежные средства в сумме 37 796,18 рублей, которые в полном объеме незаконно получены ФИО1 следующим образом: нарочно от К.В. ежемесячно, в рабочие дни, после получения заработной платы и иных приравненных к ней платежей, в рабочее время с 08 до 18 часов, в служебных помещениях здания МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 своими незаконными действиями, выразившимися в фиктивном назначении проведения внеурочной деятельности по федеральным государственным общеобразовательным стандартам в 1-9 классах МБОУ СОШ № 6 на 2018-2019 годах, учителю 

<

данные изъяты> МБОУ СОШ № 6 К.В., без фактического выполнения последней и иными сотрудниками трудовых обязанностей по указанной должности, совершила хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, денежных средств, начисленных и выплаченных К.В. в качестве заработной платы и иных причитающихся ей выплат, чем причинила отделу образования Администрации Морозовского района материальный ущерб на сумму 37 796,18 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 08.10.2018 г. по 06.02.2019 г., имея умысел на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, то есть хищения чужого имущества путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба отделу образования Администрации Морозовского района и желая их наступления, достоверно зная, что К.Е., принятому в МБОУ СОШ № 6 на основании приказа № 123 от 08.10.2018г. директора МБОУ СОШ № 6 ФИО1 на должность учителя по совместительству, которому назначено проведение внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 6 согласно приказу № 123/1 от 08.10.2018 г. "О педагогической нагрузке в тарификационном списке № 3" 10 часов внеурочной деятельности 5-9 классов, при этом внеурочная деятельность в виде кружковой работы "фланкировка казачьей саблей" по независящим от него причинам, ввиду отсутствия группы детей, желающих посещать указанный кружок, не проводится, в связи с чем, в начале ноября 2018 г., после выплаты заработной платы К.Е., в один из дней, до 06.11.2018 г., более точная дата следствием не установлена, ФИО1 потребовала передавать причитающиеся ему (К.Е.) денежные средства за якобы исполнение указанной деятельности. К.Е. вынуждено согласился выполнить требование ФИО1, опасаясь в случае отказа от исполнения ее требований наступления для него негативных последствий по работе в виде утери иного дополнительного заработка в МБОУ СОШ № 6,

Далее, продолжая реализовать свой преступный умысел, в целях обеспечения латентного характера своих противоправных действий, ФИО1, используя свои служебные полномочия, 09.01.2019 г., в течение рабочего дня с 08 до 18 часов, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своей работы - в здании МБОУ СОШ № 6, расположенного по адресу: [

<

...>, издала приказ № 6 от 09.01.2019 г. "О назначении педагогов для реализации дополнительных образовательных программ" на основании которого учителю внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 6 К.Е., назначена реализация дополнительных образовательных программ на второе полугодие 2018-2019 учебного года в 5-9, 10-11 классах МБОУ СОШ № 6 на 2018-2019 года. Далее, ФИО1, достоверно зная, что К.Е. и иные сотрудники, фактически исполнение трудовых обязанностей по ведению 10 часов внеурочной деятельности 5-9 классов, а также по проведению кружка "фланкировка казачьей саблей" не осуществляют, используя свое служебное положение, систематически, по мере необходимости составления и предоставления бухгалтерской отчетности, свидетельствующей и подтверждающей выполненный объем работ, давала указания своему подчиненному сотруднику - 

<

данные изъяты> В.А., которая была осведомлена о преступном умысле ФИО1, а также о том, что К.Е. обязанности по указанной должности не исполнял, однако, в силу служебной зависимости от ФИО1, вынужденная исполнять требования и указания директора, составлять табели учета рабочего времени и вносить в них заведомо ложные сведения об исполнении К.Е. вышеуказанных обязанностей, которые впоследствии утверждались ФИО1 как директором МБОУ СОШ № 6, а затем передавались в отдел образования Администрации Морозовского района, где на их основании происходили расчет и начисление заработной платы и иных приравненных к ней платежам на имя К.Е., чем создала видимость исполнения последним трудовых обязанностей, без намерения обеспечения их фактического выполнения, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках финансирования деятельности образовательных учреждений отделом образования Администрации Морозовского района, перечисляемых на расчетный счет К.Е., в качестве заработной платы и иных причитающихся ему выплат, которые в полном объеме переданы, путем дистанционных электронных перечислений К.Е. директору МБОУ СОШ № 6 ФИО1

Таким образом, в период времени с 08.10.2018 г. по 06.02.2019 г., учителю внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 6 К.Е., оформленному на ведение 10 часов внеурочной деятельности 5-9 классов, а также по проведению кружка "фланкировка казачьей саблей", фактически не исполнявшему свои трудовые обязанности, начислены и выплачены в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей денежные средства в сумме 25 521,99 рублей, из которых денежные средства на общую сумму 19 152,43 рублей, в период с 08.10.2018 г. по 06.02.2019 г., незаконно получены ФИО1 путем дистанционных электронных перечислений на банковскую карту №, оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016 г. в филиале №708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения № 5221 ПАО "Сбербанк", находившуюся в единоличном; пользовании ФИО1 К.Е. с банковской карты № с расчетным счетом №, оформленной на имя последнего, чем причинила отделу образования Администрации Морозовского района материальный ущерб на сумму 19152,43 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В результате мошеннических действий ФИО1, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, выразившегося в фиктивном трудоустройстве, без намерения осуществления трудовой деятельности гражданами А.В., А.М., В.С., и контроля данной деятельности со стороны ФИО1 как директора МБОУ СОШ № 6, а также фиктивном добавлении нагрузки учителям МБОУ СОШ № 6 Г.Е., К.А., К.В., К.Е., которые фактически свои трудовые обязанности не исполняли, отделу образования Администрации Морозовского района причинен материальный вред на сумму 1002705,87 рублей, что также в свою очередь повлекло необоснованное и незаконное отчисление отделом образования во внебюджетные фонды по фиктивной трудовой деятельности граждан А.В., А.М., В.С., Г.Е., К.А., К.В., К.Е. на сумму 322389,68 рублей, тем самым отделу образования Администрации Морозовского района причинен материальный вред на общую сумму 1325095,55 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1, являясь на основании постановления Территориальной избирательной комиссии Морозовского района Ростовской области № 76-49 от 28.05.2018 г. Председателем участковой избирательной комиссии № 1210 Морозовского района Ростовской области, относясь таким образом в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 447 УПК РФ к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам, а также являясь на основании приказа № 66 PC от 11.10.2010 г. заведующего отделом образования Администрации Морозовского района Ростовской области, директором муниципального образовательного учреждения средней образовательной школы № 6 (далее по тексту - МОУ СОШ я №6), то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в МБОУ СОШ № 6, обязанной в соответствии с п. 2 должностной инструкции директора МБОУ СОШ № 6, утвержденной 11.10.2010 г. заведующим отделом образования Администрации Морозовского района Ростовской области:

- осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения, в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования,

- в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующие части,

- утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения, решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения,

- осуществлять подбор и расстановку кадров, обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников, выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего распорядка, трудовыми договорами,

- контролировать работу структурных подразделений, педагогических и других работников образовательного учреждения.

В соответствии с п.п. 11, 11.2 Устава МБОУ СОШ № 6, утвержденного приказом отдела образования Администрации Морозовского района от 27.09.2011 г. № 288, и п.п. 5.2, 5.2.1 Устава МБОУ СОШ № 6, утвержденным приказом отдела образования Администрации Морозовского района от 11.02.2015 г. № 21, обязанной:

- осуществлять непосредственное управление школой, осуществлять от имени школы действия, направленные на реализацию прав владения, пользования и распоряжения имуществом,

- издавать локальные акты в рамках своей компетенции, заключать договора, в том числе трудовые,

- издавать приказы и распоряжения, обязательные для всех работников и обучающихся школы,

- распоряжаться имуществом школы в пределах, утвержденных должностной инструкцией, принимать и увольнять работников школы.

Правомочной в соответствии с п. 3 должностной инструкции директора МБОУ СОШ № 6, утвержденной 11.10.2010 г. заведующим отделом образования Администрации Морозовского района Ростовской области в пределах своей компетенции давать распоряжения, указания работникам образовательного учреждения и требовать их исполнения, в соответствии с законодательством РФ привлекать к дисциплинарной и административной ответственности работников образовательного учреждения за проступки, дезорганизующие учебно-воспитательный процесс, неисполнение или ненадлежащее исполнение ими без уважительных причин должностных обязанностей, нарушение устава образовательного учреждения, правил внутреннего трудового распорядка, распоряжений и указаний, принятых в пределах своей компетенции.

ФИО1, в период времени с 01.06.2017 г. по 31.11.2018 г., находясь на своем рабочем месте - в МБОУ СОШ № 6, расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на злоупотребление должностными полномочиями, действуя из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением получения для себя выгоды имущественного характера, используя свои должностные полномочия, совершила действия не вызываемые служебной необходимостью и объективно противоречащие задачам и требованиям, предъявляемым к ней как к руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения, действуя умышленно, в нарушение п. 2 должностной инструкции директора МБОУ СОШ № 6, утвержденной 11.10.2010 г. заведующим отделом образования Администрации Морозовского района Ростовской области, п.п. 11, 11.2 Устава МБОУ СОШ № 6, утвержденного приказом отдела образования Администрации Морозовского района от 27.09.2011 г. № 288, и п.п. 5.2, 5.2.1 Устава МБОУ СОШ № 6, утвержденным приказом отдела образования Администрации Морозовского района от 11.02.2015г. № 21, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов работников МБОУ СОШ № 6 У.Е., Г.Н. и К.В., выразившихся в причинении последним имущественного вреда, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившегося в нарушении нормальной работы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения, в части нарушения требований положения о надбавке за результативность деятельности педагогических работников, создания неблагоприятных условий труда, что дискредитировало и подорвало авторитет отдела образования Администрации Морозовского района, и, желая их наступления, злоупотребила должностными полномочиями при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в июне 2017 г., в один из дней, точная дата следствием не установлена, в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точное время, следствием не установлено, находясь на рабочем месте в МБОУ СОШ № 6, расположенном по адресу: 

<

...>, вызвала в свой служебный кабинет учителя 

<

данные изъяты> У.Е., принятую на работу в соответствии с приказом директора МОУ СОШ № 6 А.С. №., осознавая, что является её непосредственным руководителем, и используя то обстоятельство, что У.Е. находится в её прямом подчинении, потребовала ежемесячно передавать ей (ФИО1) часть денежных средств в размере 5 000 рублей из начисленных и выплачиваемых ей ежемесячных выплат, осуществляемых в соответствии с положением о надбавке за результативность деятельности педагогических работников (стимулирующие выплаты), утвержденным 11.01.2017 г. директором МОУ СОШ № 6 ФИО1 и приказами директора МБОУ СОШ № 6 ФИО1 № 29 от 10.05.2017г., б/н от 11.09.2017г., № 116 от 10.10.2017г., №128 от 10.11.2017г., № 134 от 01.12.2017г., №5/1 от 10.01.2018г., № 18 от 20.02.2018г., № 29 от 20.03.2018г., № 33 от 09.04.2018г., № 172 от 21.05.2018г., № 64 от 09.06.2018г. о поощрении работников.

У.Е., будучи не согласной, с её требованиями, однако, в созданной ФИО1 ситуации, обусловленной отношениями подчиненности, а также опасением У.Е., что в случае отказа от исполнения ее требований, могут наступить негативные для неё последствия по работе, а именно создания не приемлемых условий работы и увольнения, вынужденно согласилась выполнять данное требование. В связи с чем, У.Е. в рамках исполнения требования ФИО1, ежемесячно, в рабочие дни, в период с июня по ноябрь 2017 года, а именно, в июне, сентябре, октябре и ноябре 2017 года передавала, приходя в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точное время следствием не установлено, в служебный кабинет ФИО1, в здании МБОУ СОШ №6, расположенном по адресу: 

<

...>, требуемые ею денежные средства равными платежами в размере 5 000 рублей, на общую сумму 20 000 рублей. Далее, в декабре 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, вызвала в свой рабочий кабинет У.Е., где потребовала от последней увеличить размер ежемесячной передачи ей денежных средств до 10 000 рублей, на что последняя вынужденно согласилась, продолжая опасаться вышеуказанных негативных последствий по работе, которые могли наступить в случае отказа от Исполнения требований ФИО1 После чего, У.Е., в период с 05.12.2017 г. по 02.06.2018 г. включительно, путем 7-ми дистанционных электронных перечислений на банковскую карту №, оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016 г. в филиале № 708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения № 5221 ПАО "Сбербанк", находившуюся в единоличном пользовании ФИО1 с банковской карты № с расчетным счетом №, оформленной на имя последней, передала в рамках исполнения требований ФИО1, денежные средства в сумме 70 000 рублей, а именно, 05.12.2017г., 20.12.2017г., 03.02.2018г., 05.03.2018г., 09.04.2018г., 05.05.2018г., 02.06.2018г. перечислив их равными платежами в сумме 10 000 рублей.

Незаконно полученными от У.Е. денежными средствами на общую сумму 90000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, продолжая реализацию единого своего преступного умысла на злоупотребление должностными полномочиями действуя из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением получения для себя выгоды имущественного характера, используя свои должностные полномочия, совершила действия, не вызываемые служебной необходимостью и объективно противоречащие задачам и требованиям, предъявляемым к ней как к руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения, в январе 2018 года, не ранее 10.01.2018 г. в один из дней, в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в здании МБОУ СОШ № 6, расположенном по адресу: 

<

...>, вызвала в свой служебный кабинет учителя 

<

данные изъяты> Г.Н., принятую на работу в соответствии с приказом директора МОУ СОШ №6 А.С. № г., осознавая, что является её непосредственным руководителем, и используя то обстоятельство, что Г.Н. находится в её прямом подчинении, потребовала ежемесячно передавать ей (ФИО1) часть денежных средств в размере 10 000 рублей из начисленных и выплачиваемых ей ежемесячных выплат, осуществляемых в соответствии с положением о надбавке за результативность деятельности педагогических работников (стимулирующие выплаты), утвержденным 11.01.2017г. директором МОУ СОШ №6 ФИО1 приказами директора МБОУ СОШ №6 ФИО1 № 5/1 от 10.01.2018г., № 18 от 20.02.2018г., № 29 от 20.03.2018г., № 33 от 09.04.2018г., №172 от 21.05.2018г., № 64 от 09.06.2018г., № 84 от 11.09.2018г., №124/1 от 12.10.2018г., №142 от 21.11.2018 г. о поощрении работников.

Г.Н., будучи не согласной, с её требованиями, однако, в созданной ФИО1 ситуации, обусловленной отношениями подчиненности, а также опасением Г.Н., что в случае отказа от исполнения ее требований, могут наступить негативные для неё последствия по работе, а именно создания не приемлемых условий работы и увольнения, вынужденно согласилась выполнять данное требование. В связи с чем, Г.Н. в рамках исполнения требования ФИО1, ежемесячно в период с января по ноябрь 2018 года, а именно, в январе, феврале, марте, июне 2018 года передавала, приходя в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точные дата и время следствием не установлены, в служебный кабинет ФИО1 требуемые ею денежные средства равными платежами в размере 10 000 рублей ежемесячно, на общую сумму 40 000 рублей, а также путем 2-х дистанционных электронных перечислений на банковскую карту №, оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016г. в филиале №708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения №5221 ПАО "Сбербанк", находившуюся в единоличном пользовании ФИО1 с банковской карты № с расчетным счетом №, оформленной на имя последней, передала в рамках исполнения требований ФИО1, денежные средства в сумме 20 000 рублей, а именно, 06.04.2018г., 24.05.2018 г. перечислив их равными платежами в сумме 10 000 рублей. Далее, в сентябре 2018 года, в один из рабочих дней, в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, вызвала в свой рабочий Г.Н. и потребовала от последней увеличить размер ежемесячной передачи ей денежных средств с 10 000 рублей до 15 000 рублей, на что последняя вынужденно согласилась, продолжая опасаться вышеуказанных негативных последствий по работе, которые могли наступить в случае отказа от исполнения требований ФИО1 После чего, Г.Н. в период с сентября по ноябрь 2018 включительно, ежемесячно передавала нарочно, приходя в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точные дата и время не установлены, в служебный кабинет ФИО1 требуемые ею денежные средства равными платежами в размере 15 000 рублей, в сентябре, октябре и ноябре 2018 года в общей сумме 45 000 рублей.

Незаконно полученными от Г.Н. денежными средствами на общую сумму 105 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, продолжая реализацию единого своего преступного умысла на злоупотребление должностными полномочиями действуя из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением |получения для себя выгоды имущественного характера, используя свои должностные полномочия, совершила действия, не вызываемые служебной необходимостью и объективно противоречащие задачам и требованиям, предъявляемым к ней как к руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения, в сентябре 2018 года, не ранее 11.09.2018 г. в один из дней, в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в здании МБОУ СОШ № 6, расположенном по адресу: 

<

...>, вызвала в свой служебный кабинет учителя 

<

данные изъяты> К.В., принятую на должность в соответствии приказом № 41 от 25.08.2004 г., осознавая, что является её непосредственным руководителем, и используя то обстоятельство, что К.В. находится в её прямом подчинении, потребовала ежемесячно передавать ей (ФИО1) часть денежных средств в размере 8000 рублей из начисленных и выплачиваемых ей ежемесячных выплат, осуществляемых в соответствии с положением о надбавке за результативность деятельности педагогических работников (стимулирующие выплаты), утвержденным 11.01.2017г. директором МОУ СОШ №6 ФИО1 и приказами директора МБОУ СОШ № 6 ФИО1 № 84 от 11.09.2018 г., № 124/1 от 12.10.2018 г., № 142 от 21.11.2018 г. о поощрении работников.

К.В., будучи не согласной, с её требованиями, однако, в созданной ФИО1 ситуации, обусловленной отношениями подчиненности, а также опасением К.В., что в случае отказа от исполнения ее требований, могут наступить негативные для неё последствия по работе, а именно создания не приемлемых условий работы и увольнения, вынужденно согласилась выполнять данное требование. В связи с чем, К.В. в рамках исполнения требования ФИО1, ежемесячно в период с сентября по ноябрь 2018 года, а именно, в сентябре, октябре, ноябре 2018 года передавала, приходя в рабочее время в период с 08 часов до 17 часов, более точные даты и время не установлены, в служебный кабинет ФИО1 требуемые ею денежные средства равными платежами в размере 8000 рублей ежемесячно, на общую сумму 24 000 рублей.

Кроме того, ФИО1, 06.06.2018 г., находясь в г. Санкт-Петербург, будучи осведомленной, о том, что К.В. выплачены денежные средства, полагающиеся за ежегодный оплачиваемый отпуск, позвонила на мобильный телефон К.В. от которой потребовала передать ей денежные средства в сумме 40 000 рублей, на что К.В. была вынуждена согласиться, и передала данные денежные средства в указанной сумме Г.Н. по причине отсутствия возможности осуществить электронный перевод самостоятельно, с просьбой перевести электронным переводом данные денежные средства на счет ФИО1 Далее Г.Н. посредством 1-го дистанционного электронного перечисления на банковскую карту №, оформленную на имя А.В. с расчетным счетом №, открытым 23.12.2016 г. в филиале №708, расположенном по адресу: 

<

...> Ростовского отделения № 5221 ПАО "Сбербанк", находившуюся в единоличном пользовании ФИО1 с банковской карты № с расчетным счетом №, оформленной на имя Г.Н., перевела по просьбе К.В. в рамках исполнения последней требований ФИО1, денежные средства в сумме 40 000 рублей, а именно, 06.06.2018 г.

Незаконно полученными от К.В. денежными средствами на общую сумму 64 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

В результате злоупотребления своими должностными полномочиями ФИО1 незаконно получила денежные средства на общую сумму 259 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению

Преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов работников МБОУ СОШ № 6 У.Е., Г.Н. и К.В., выразившиеся в причинении последним имущественного вреда на вышеуказанные суммы, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в нарушении нормальной работы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения, нарушения требований положения о надбавке за результативность деятельности педагогических работников, создания тем самым неблагоприятных условий труда в муниципальном учреждении, чем дискредитировали и подорвали авторитет учредителя МБОУ СОШ № 6 - отдела образования Администрации Морозовского района.

В процессе предварительного следствия и при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что предъявленные обвинения ей понятны, свою вину в совершении данных преступлений, при обстоятельствах, указанных в обвинении, она признает полностью, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Она понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного ею ходатайства.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником, государственным обвинителем и законным представителем потерпевшего отдела образования Администрации Морозовского района ФИО2 в судебном заседании.

Потерпевшие У.Е., К.В., Г.Н. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, путем предоставления в Морозовский районный суд письменных заявлений.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинения, предъявленные ФИО1, являются обоснованными, и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ по признакам: «Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере».

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признакам: «Злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства».

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, состояние здоровья, условия жизни ее семьи.

Мнение о личности ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, добровольно возместила имущественный ущерб потерпевшим У.Е., К.В., Г.Н., причиненный в результате преступления, которые материальных претензий к ней не имеют, приняла меры к возмещению гражданского иска прокурора Морозовского района перечислив отделу образования Администрации Морозовского района в счет погашения ущерба 2000 рублей, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, имеет на иждивении дочь Е.Н. 

<

данные изъяты>, является членом ГКО «Морозовское» казачьего общества Морозовский казачий юрт окружного казачьего общества Первый Донской округ войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское» в чине старший урядник, награждена медалью «За особые заслуги» Войскового казачьего общества «Всевеликое Войско Донское» (т. № 2 л.д. 73-76), имеет около 200 благодарственных писем, грамот, дипломов, сертификатом, как директор МБОУ средняя общеобразовательная школа № 6 (т. № 2 л.д. 97-197), по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно (т. № 6 л.д. 171-172).

Данные обстоятельства, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 и ст. 62 УК РФ, суд признает смягчающими наказание.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимая не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (т. № 6 л.д. 169, 170), ранее не судима.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд считает не возможным признать в качестве смягчающего наказание подсудимой ФИО1, обстоятельства предусмотренного п. «м» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение ФИО1 преступления с использованием доверия, оказанного виновной в силу служебного положения, так как так как судом установлено, что потерпевшими У.Е., Г.Н., К.В., осознавался противоправный характер действий ФИО1, однако, они соглашались с требованиями ФИО1, опасаясь потерять свое рабочее место.

Учитывая вышеизложенное, исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, всех обстоятельств уголовного дела, наказание ФИО1, по ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 285 УК РФ, должно быть, назначено в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку пришел к выводу о том, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкции указанной статьи.

Суд назначает данное наказание подсудимой ФИО1, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом также не установлено, так как суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Изложенные выше обстоятельства учтены судом при определении срока наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Суд полагает возможным дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, не применять, по убеждению суда, они не окажут воздействия на исправление и перевоспитание осужденной.

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

Заявленный прокурором Морозовского района Ростовской области Федоренко Д.В. в интересах Отдела образования Администрации Морозовского района Ростовской области гражданский иск, в котором он просит взыскать с ФИО1 в пользу Отдела образования Администрации Морозовского района материальный вред, причиненный преступлениями на сумму 1325095,55 рублей, подлежит удовлетворению частично. С учетом выплаченных в счет погашения материального вреда отделу образования Администрации Морозовского района Ростовской области, ФИО1, 2000 рублей и с ФИО1 в пользу Отдела образования Администрации Морозовского района подлежит взысканию материальный вред, причиненный преступлением на сумму 1323095,55 рублей.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303-304, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 возлагает на неё следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора Морозовского района Федоренко Д.В. в порядке ст. 44 УПК РФ в интересах Отдела образования Администрации Морозовского района Ростовской области к ФИО1 удовлетворить, частично, взыскать с ФИО1 в пользу Отдела образования материальный вред, причиненный преступлением в размере 1323095,55 рублей.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

– пластиковая карта серого цвета Мир ПАО Сбербанк России 

<

данные изъяты> хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУ СК РФ по РО, возвратить по принадлежности законному владельцу Г.К.; 

- пластиковая карта серого цвета ПАО Сбербанк России 

<

данные изъяты> хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУ СК РФ по РО, возвратить по принадлежности законному владельцу А.В.;

- пластиковая карта желтого и зеленых цветов Россельхоз Банка 

<

данные изъяты> хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУ СК РФ по РО, возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1;

- сшивы документов, содержащих служебные записки, копии договор и иные документы административно-хозяйственного характера, сшив документов, содержащих информацию о привлечении директора МБОУ СОШ № 6 ФИО1, как должностного лица к административной ответственности, сшив документов, содержащий справки о заработной плате и реестры денежных средств с результатами зачислений, сшив документов, представляющий собой сведения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета и (или) лимиты бюджетных обязательств отдела образования Администрации Морозовского района, пакет документов на приобретение товаров для нужд учреждения; личные дела сотрудников МБОУ СОШ № 6 на имя Г.К., Г.Е., К.П., А.В., А.М., В.С., переносной жесткий диск "Арасег" в пластиковом корпусе черного цвета с кабелем черного цвета, журналы рабочих программ МБОУ СОШ № 6 (объект № 19), журналы рабочих программ МБОУ СОШ № 6 (объект № 20), - 3 сшива, представляющих собой штатное расписание сотрудников МБОУ СОШ № 6 за 2017, 2018 и 2019 года, - копии положения о надбавке за результативность деятельности педагогических работников (стимулирующие выплаты пед.работникам) МБОУ СОШ № 6, копия протокола заседания комиссии № 1 от 27.01.2017 и копия протокола заседания комиссии № 2 от 11.09.2017, -личные дела сотрудников МБОУ СОШ № 6 на имя: К.Е., В.А., Г.Н., У.Е. и К.В., личное дело директора МБОУ СОШ № 6 ФИО1, сведения о назначении заработной платы и лицевые счета по начислениям обязательной части заработной платы, премиальных и стимулирующих и иных выплатах за период с 2014 года по февраль 2019 года включительно на сотрудников МБОУ СОШ № 6, табели учета рабочего времени педработников и техперсонала МБОУ СОШ № 6 с 2014 по 2019 год, приказы о поощрении (стимулировании) работников, премии с 2014 по 2019 год, копии приказов о принятии и обувольнении работников, сшив документов, содержащий копии реестров денежных средств, справки о доходах физических лиц, табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы с января 2017 года по декабрь 2018 года, сшивы документов, представляющие собой журналы кассовых операций МБОУ СОШ № 6 г. Морозовска за 2015-2018 года, копия приказа № 5 от 09.01.2019 "О назначении внеурочной деятельности 1-9 класс по ФГОСам", копия приказа № 89 от 03.09.2018 "О назначении внеурочной деятельности 1-9 класс по ФГОСам", копия учебного плана внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год, копия тарификационного списка (№ 3) работников МБОУ СОШ № 6 г. Морозовска по состоянию на 08.10.2018, копия приказа № 142 от 21.11.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 124/1 от 12.10.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 84 от 11.09.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 64 от 09.06.2018 "О поощрении работников", копия выписки из приказа № 172 от 21.05.2018, "О поощрении работников", копия приказа № 33 от 09.04.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 29 от 20.03.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 18 от 20.02.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 5/1 от 10.01.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 44 от 15.05.2018 "О поощрении работников", копия приказа № 8 от 19.01.2017 "О поощрении работников", копия приказа № 13 от 10.02.2017 "О поощрении работников", копия приказа № 19 от 10.03.2017 "О поощрении работников", копия приказа № 33 от 17.04.2017 "О поощрении работников", копия приказа № 29 от 10.05.2017 "О поощрении работников", копия приказа от 11.09.2017 "О поощрении работников", копия приказа № 116 от 10.10.2017 "О поощрении работников", копия приказа № 128 от 10.11,2017 "О поощрении работников", копия приказа № 134 от 01.12.2017 "О поощрении работников", хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУ СК РФ по РО, хранить при материалах уголовного дела;

- сведения по банковским счетам на имя А.В., А.М., Г.Е., К.Е., Г.К., Запрос от 17.10.2018 г. (о предоставлении сведений о счете участника банковских операции) и ответ на запрос от 17.10.2018, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУ СК РФ по РО – хранить при материалах уголовного дела.

- блокнот В.С., школьный дневник В.Е., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУ СК РФ по РО – хранить при материалах уголовного дела;

- DVD-RW оптический диск "SmartTrack"; - копия выписки из приказа № 5 от 11.01,2017 о принятии на работу Г.К.; - копия должностной инструкции секретаря МБОУ СОШ № 6; - копия выписки из приказа № 45 от 17.08.2015 о принятии на работу А.В. на 1 ставку дворника; -копия должностной инструкции дворника МБОУ СОШ № 6; - копия выписки из приказа № 15 от 10.05.2017 о принятии на работу А.М. на должность У СП (уборщик служебных помещений); - копия должностной инструкции уборщицы служебных помещений МБОУ СОШ №6; - копия выписки из приказа № 70 от 18.08.2015 о принятии на работу К.П. на должность учителя 

<

данные изъяты>; копия должностной инструкции педагога дополнительного образования (руководителя кружка) МБОУ СОШ № 6, копии приказа № 85 от 01.09.2017 "О назначении внеурочной деятельности 1-4 класс по ФГОСам"; - копия приказа № 82/1 от 01.09.2017 "Об утверждении учебной нагрузки учителей МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018 учебный год"; копия выписки из приказа № 123 от 08.10.2018 о принятии на работу К.Е. на должность учителя; - копия должностной инструкции педагога дополнительного образования МБОУ СОШ № 6, - копии приказа №51/1 от 01.09.2014 "О передаче нагрузки сотруднику"; - копии должностной инструкции лаборанта МБОУ СОШ № 6; - копия выписки из приказа № 55 от 17.10.2017 о принятии на работу В.С. на должность УСП (уборщик служебных помещений); - копия должностной инструкции уборщицы служебных помещений МБОУ СОШ № 6; - DVD-RW оптический диск "SmartTrack"; - копия выписки из приказа № 5 от 11.01,2017 о принятии на работу Г.К.; - копия должностной инструкции секретаря МБОУ СОШ № 6; - копия выписки из приказа № 45 от 17.08.2015 о принятии на работу А.В. на 1 ставку дворника; - копия должностной инструкции дворника МБОУ СОШ № 6; - копия выписки из приказа № 15 от 10.05.2017 о принятии на работу А.М. на должность У СП (уборщик служебных помещений); - копия должностной инструкции уборщицы служебных помещений МБОУ СОШ №6; - копия выписки из приказа № 70 от 18.08.2015 о принятии на работу К.П. на должность учителя 

<

данные изъяты>; копия должностной инструкции педагога дополнительного образования (руководителя кружка) МБОУ СОШ № 6, копии приказа № 85 от 01.09.2017 "О назначении внеурочной деятельности 1-4 класс по ФГОСам"; копия приказа № 82/1 от 01.09.2017 "Об утверждении учебной нагрузки учителей МБОУ СОШ № 6 на 2017-2018 учебный год"; - копия выписки из приказа № 123 от 08.10.2018 о принятии на работу К.Е. на должность учителя; - копия должностной инструкции педагога дополнительного образования МБОУ СОШ № 6, - копии приказа №51/1 от 01.09.2014 "О передаче нагрузки сотруднику"; копии должностной инструкции лаборанта МБОУ СОШ № 6; копия выписки из приказа № 55 от 17.10.2017 о принятии на работу В.С. на должность УСП (уборщик служебных помещений); копия должностной инструкции уборщицы служебных помещений МБОУ СОШ № 6; - компакт диск CD-R марки "VS" со сведениями о движениях по банковскому счету на имя А.В.; - копия устава муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6, от 01.06.2009; - копия устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 от 27.09.2011; - копия устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 6 (новая редакция) от 11.02.2015; копия приказа № 123/1 от 08.10.2018; - копия приказа № 6 от 09.01.2019 "О назначении педагогов для реализации дополнительных образовательных программ"; - копия приказа № 20 от 06.02.2019 "О внесении в тарификационный формы № 3"; - копия выписки из приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 18 от 04.02.2019, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного деле.

- мобильный телефон марки Huawei Y541-U2 (IMEI1: №, IMEI2: №) в памяти которого имеются сведения о перечислениях денежных средств в адрес ФИО1, считать возвращенным по принадлежности свидетелю К.Е..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст.ст. 312, 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, в этом случае осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должна заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Судья: